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Kas notiek novadā?
Mēs nevaram apsteigt internetu, bet varam 
nodrošināt profesionāļu sagatavotas ziņas, 
viedokļu un tēmu dažādību.
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Mārīte Raks-Lasmane

Sākot ar jūliju, apturēta piena 
produktu ražošana, tā nolēmuši 
piensaimnieku lauksaimniecī-
bas pakalpojumu kooperatīvās 
sabiedrības (PLPKS) «Dunda-
ga» īpašnieki.

PLPKS «Dundaga» ir viens no 
visvecākajiem piena pārstrādes 
uzņēmumiem Latvijā. Tas dibināts 
1927. gadā un atjaunots 1992. gadā. 
Un strādāja līdz pat šim brīdim. Pēc 

četriem gadiem kooperatīvs būtu 
varējis svinēt savu simtgadi. «Dun-
daga» izcēlās ar to, ka saglabāja 
sendienu elpu — ražoja piena pro-
duktus ar to īsteno garšu, augstu 
kvalitāti un zelta receptēm, kuras 
laika zobs līdz šim nebija iznīcinā-
jis. Pieredzēti dažādi laiki, pārvarē-
tas grūtības un izaicinājumi, tomēr 
pienācis laiks, kad ilgo gadu darbs 
nu ir noslēdzies. Vēl 2000. gadu sā-
kumā piens ražošanai tika savākts 
no apmēram 200 zemnieku saim-
niecībām, bet pašlaik kooperatīva 

īpašnieki ir 26 Talsu un Ventspils 
novada zemnieki. Ražotnē nodar-
bināti 14 cilvēki, tirdzniecībā un 
administrācijā — 21.

Finansiālas problēmas
Kooperatīvās sabiedrības val-

des priekšsēdētājs Jānis Zadiņš 
skaidro, ka lēmums pārtraukt dar-
bību pieņemts vairāku iemeslu dēļ: 
«Pirmkārt, tas ir saistīts ar aug-
stajām ražošanas izmaksām, kas 
veidojas, ražošanas procesu vadot 
vēsturiskajā Dundagas pienotavas 
ēkā un nepieciešamību šajos noza-

rei sarežģītajos laikos veikt papildu 
finanšu ieguldījumus, lai izpildītu 
vides prasību standartus. Otrkārt, 
pēdējā laika augstās inflācijas aps-
tākļos pieaugušas ar ražošanu sais-
tītās energoresursu, izejmateriālu 
un izejvielu cenas, kas radīja būtis-
ku gala produktu cenu pieaugumu. 
Treškārt, straujā iedzīvotāju pirkt-
spējas samazināšanās, kā rezultātā 
cilvēki izvēlas vairāk alternatīvus un 
lētākus ārvalstu piena produktus.»

Lai risinātu PLPKS «Dundaga» 
finansiālās problēmas, kuras ir ra-

dījuši iepriekš minētie apstākļi un 
kooperatīvs varētu izpildīt savas 
līdz šim uzņemtās saistības, īpaš-
nieki ir lēmuši ierosināt tiesiskās 
aizsardzības procesu, kas ar tiesas 
lēmumu 26.  jūnijā ir apstiprināts 
(pasludināta maksātnespēja). «Šī 
procesa laikā kooperatīvs realizēs 
savu kustamo un nekustamo man-
tu, tai skaitā Dundagas pienotavas 
ēku, lai izpildītu savas saistības pret 
VID un pārējiem kreditoriem,» in-
formē J. Zadiņš.
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Salvetes, figūrzāģu asmeņi 
un svētku dekorācijas: kas ir 
un kas nav jāpērk, dodoties 
uz izglītības iestādi?

Krāšņi, daudzveidīgi un 
dažādām gaumēm atbilstoši — 
tā šogad aizvadīta «Vasaras 
vidus svinēšana» jeb Talsu 
pilsētas svētki.

Dundagā durvis vēris 
jauns restorāns, to 
atklāšanas dienā 
cilvēki gāzuši no 
kājām.

Kooperatīvs «Dundaga» 
pārtrauc savu darbību

Zemnieku audzēto gotiņu piena 
strautiņi teju simts gadus tecēja uz 
Dundagas pienotavu Ernesta Dinsberga 
ielā  1. Diemžēl stāsts nu ir noslēdzies 
un piena straumes tur vairs neplūdīs.	

Terēzes Matisones foto
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PAŠVALDĪBAS POLICIJA

Ar automašīnu brauc pa 
jūras piekrasti

26. jūnijā saņemta informācija, ka pri-
vātīpašumā Lībagu pagastā tiek atskaņota 
skaļa mūzika vairāku dienu garumā. Iero-
doties notikuma vietā, konstatēts, ka in-
formācija neapstiprinās. Noskaidrots, ka 
starp kaimiņiem ir savstarpējs strīds. Ar 
konfliktā iesaistītajām personām veiktas 
pārrunas. 

Saņemta informācija, ka Dundagā, 
A.  Upīša ielā, pāri ceļa braucamajai da-
ļai mētājas vads. Informācija nodota pār-
valdes vadītājam. Telekomunikāciju vads 
tiek noņemts no ceļa braucamās daļas. 

Ziņo, ka Sabilē, Ventspils ielā, pretī 
daudzdzīvokļu mājām, bez kakla siksnas 
skraida liela auguma, melnas krāsa suns. 
Uz notikuma vietu izbrauc atbildīgais die-
nests. 

Saņemta ziņa, ka Talsos, Fabrikas ielā, 
pazudis dresēts, tumši pelēkas krāsas 
suns. Nedaudz vēlāk saņemta informāci-
ja par pieklīdušu suni Talsos, Ielejas ielā. 
Suns veiksmīgi atgriezies mājās.

Saņemta informācija, ka Laidzes ezerā 
atrasts nelegāls zvejas rīks. Zivis no tīkla 
izņemtas un palaistas atpakaļ ezerā. Zve-
jas rīks iznīcināts. Sastādīts zvejas rīka iz-
ņemšanas akts. 

Uz Talsu novada pašvaldības policijas 
tālruni, lietotnē «WhatsApp», saņem-
ta informācija, ka Mērsraga pagastā pa 
Upesgrīvas pludmali brauca automašīna 
virzienā no Upesgrīvas uz Mērsragu. In-
formācijai pievienotas klāt trīs fotofiksā-
cijas. Tiks uzsākts administratīvā pārkā-
puma process. 

Kaimiņi strīdas un plēš traukus
27. jūlijā, veicot videonovērošanas ka-

meru caurskati, tika ievērots, ka Talsos, 
Ķēniņkalna estrādē, divi jaunieši ar pis-
tolei līdzīgu priekšmetu šauj pa pudelēm. 
Izbraukts un aizturēti divi jaunieši, kuri 
Ķēniņkalnā bija šāvuši ar pneimatisko 
pistoli pa plastmasas pudelēm. Paziņots 
Valsts policijas dežurantam, un darbu tur-
pina Valsts policija.

Saņemta informācija, ka daudzdzīvok-
ļu mājā Rojā, Torņa ielā, iespējams, no-
tiek ģimenes konflikts, jo bija dzirdama 
trauku lūšana un lamāšanās. Ierodoties 
noradītajā adresē, konstatēts, ka starp vī-
rieti un sievieti ir izcēlies sadzīves rakstura 
strīds, kura rezultātā balsis tika paceltas 
augstākā tonī un nejauši uz grīdas nokri-

tis šķīvis, kas salūzis. Veicot pārrunas ar 
abām iesaistītajām pusēm, noskaidrots, 
ka palīdzība nav nepieciešama un konflik-
tu atrisinās paši. Ārēji miesas bojājumi ie-
saistītajām pusēm nav konstatēti. Ģimenē 
nepilngadīgu personu nav.

Saņemta informācija, ka Stendē, Gais-
mas ielā, netālu no strūklakas, atrodas 
personas alkohola reibumā un viena per-
sona tur guļ jau divas dienas. Izbraukts un 
aizturēta viena persona, kas atradās alko-
hola reibumā un nepakļāvās policijas dar-
biniekiem. Persona tika nogādāta Talsu 
slimnīcas uzņemšanas nodaļā apskatei un 
pēc tam Talsu novada pašvaldības policijā 
procesuālo darbību veikšanai.

Ziņo, ka Rojas pagastā, Rojā, Sel-
gas ielā, pie esošā benzīntanka, kādu 
laiku stāv pamesta automašīna, kura 
netiek kustināta. Ierodoties notikuma 
vietā, pārbaudīti automašīnas dati un 
noskaidrots automašīnas īpašnieks. Ar 
īpašnieku tika veiktas pārrunas, lai minē-
to automašīnu pārvieto uz citu vietu. Vei-
cot atkārtotu pārbaudi, minētā automašī-
na vairs neatrodas minētajā vietā.

Saņemta informācija Talsos, Brīvības 
ielā, ēkas pagalmā, kaijas mazulis izkritis 
no ligzdas un ir savainots, nespēj palidot. 
Informācija tika nodota pakalpojuma 
sniedzējam. Pakalpojuma sniedzējs pa-
skaidroja, ka kaijas mazulis ir sveiks un 
vesels, vienkārši mācās lidot, līdz ar to 
kaijas mazulis tiek atstāts minētajā vietā.

Veicot patrulēšanu Talsos, Lielā ielā, 
ievērots, ka pie nama sēž persona, kura 
atradās acīmredzamā alkohola reibuma 
stāvoklī. Persona aizturēta, jo nevarēja 
patstāvīgi pārvietoties, un nogādāta Talsu 
novada pašvaldības policijā procesuālo 
darbību veikšanai.

28. jūlijā saņemta informācija, ka 
Upesgrīvas centrā vairākas dienas kāds 
zāģē malku, radot traucējumu apkār-
tējiem. Ierodoties norādītajā adresē, 
noskaidrots, ka īpašumā malku zāģē 
īpašnieks. Veiktas pārrunas, zāģēšana 
pārtraukta un paziņots ziņotājam. 

Ziņots, ka Talsos, Andreja Pumpu-
ra ielā, izcēlies ģimenes konflikts. Talsu 
novada pašvaldības policijas ierašanās 
brīdī konflikts bija beidzies. Dzīvoklī 
tika sastapta ģimenē ar nepilngadīgiem 
bērniem. Dzīvoklī konstatēts, ka ticis sa-
lauzts mobilais telefons. Tūlītēji draudi 
un alkohola lietošanas pazīmes netika 
konstatētas. Notikuma vietā tika sastādīts 

ziņojums par notikumu un izskaidrots, ka 
personai ir tiesības tiesā vērsties par pa-
gaidu aizsardzību.

29. jūlijā saņemta informācija, ka Sa-
bilē, Rīgas ielā, netālu no bijušās rūpnīcas 
teritorijas, zem bērza pulcējas aptuveni 
seši jaunieši, kuri klaiņo pa Sabiles pil-
sētu, nodarbojas ar demolēšanu (izbradā 
pašvaldības apstādījumus) un bļaustās. 
Tas tiekot darīts regulāri, arī iepriekšējā 
naktī. Apskatot Sabilē uzstādītās video-
novērošanas kameras, tieši minētajā vie-
tā, kuru norādīja persona, jaunieši netika 
manīti. Papildus nosūtīta patruļa uz Sabi-
les pilsētu, lai veiktu patrulēšana.

Arī kāzu svinētājiem jāievēro likums
30. jūlijā saņemta informācija, ka 

Dzintaru ielā, Mērsragā, pie daudzdzī-
vokļu mājas, uz gājēju ietves ir novietota 
automašīna, kas apgrūtina gājēju kustība. 
Ierodoties norādītajā adresē, konstatēts, 
ka automašīnu minētajā vietā novietojuši 
kāzu organizatori. Pēc sarunas ar pašval-
dības policijas darbiniekiem automašīna 
pārvietota atbilstoši ceļu satiksmes notei-
kumu prasībām.

Saņemta informācija, ka Talsos, Lai-
dzes ielā, daudzdzīvokļu mājā, otrajā stā-
vā, kādā no dzīvokļiem dzirdama kliegša-
na un lūstošu trauku skaņa. Konfliktētāji 
esot nesen ievākušies īrnieki. Notikuma 
vietā noskaidrots, ka starp personām izcē-
lies konflikts (bez tiešas fiziskas aizskar-
šanas). Konflikta laikā ar trauku lauskām 
persona sagriezusi pirkstu, kas spēcīgi asi-
ņo. Uz notikuma vietu ieradās NMPD un 
Valsts policijas darbinieki, kas pārņēma 
tālākās procesuālās darbības.

1. jūlijā ziņo, ka Kolkas pagastā, Pit-
ragā, automašīna, braucot pa liedagu, 
šķērsojot upes ieteku jūrā, nogrimusi. 
Pie automašīnas neatrodoties personas. 
Par automašīnas atrašanos jūras kāpu 
aizsargjoslā paziņots Dabas pārvaldes 
darbiniekiem.

Ziņots, ka Lībagu pagastā, dzīvoklī, 
persona saucot pēc palīdzības. Dzīvoklī 
notiekot alkoholisku dzērienu lietošana. 
Ierodoties notikuma vietā, noskaidroti 
lietas apstākļi. Viena persona aizturēta.

2.jūlijā konstatēts, ka pasākuma laikā 
Talsos, Lielajā ielā, uz ietves guļ persona. 
Persona nodota mediķu aprūpē. 

Talsu novada pašvaldības policijas de-
žūrtālrunis — 26132701

Paula Kārkluvalka

Novadā 11 skolēni atkārtoti apgūs 9. klases vielu
Kristīne Briede

Šogad eksāmenus 9.  klasē 
kārtoja ap 18 000 skolēnu. 
Pirmo reizi tie bija centrali-
zēti un vērtējums izteikts pro-
centos. Vislabāk veicies angļu 
valodas eksāmenā, tam seko 
latviešu valoda, bet zemākie 
rezultāti — matemātikā. Tur-
klāt matemātikas eksāmenā 
vislielākais izkritušo skaits — 
826 skolēni Latvijā.  Talsu no-
vadā 9. klasē atkārtoti nāksies 
mācīties 11 skolēniem. 

Pamatskolas beidzējiem bija 
obligāti jākārto trīs centralizētie 
eksāmeni: latviešu valodā, mate-

mātikā un svešvalodā — angļu, 
franču vai vācu valodā. Valsts iz-
glītības satura centrā uzskata, ka 
eksāmeni 9. klasēm šogad nav bi-
juši grūtāki. Rezultātus salīdzināt 
tiešā veidā ar iepriekšējo gadu 
sniegumu gan nevar, jo centrali-
zētie eksāmeni 9.  klasēm šogad 
bija pirmo reizi. Šogad arī pirmo 
reizi 9.  klašu eksāmenos vērtē-
jums tiek izteikts procentos. Ap-
kopotie rezultāti rāda, ka vislabāk 
veicies angļu valodā, kur vidējais 
vērtējums sasniedzis 67%. Kopu-
mā labas prasmes uzrādītas visās 
eksāmena daļās, tomēr eksāmenu 
nenokārtoja 143 skolēni. Zemāks 
rezultāts ir latviešu valodā — 
58%. Šo eksāmenu nenokārtoja 
90 skolēni. Daudzi skolēni uz jau-

tājumiem nav atbildējuši vispār, 
nav izpratuši teksta būtību un arī 
pieļāvuši neuzmanības kļūdas. 
Starp visām trim eksāmena daļām 
visveiksmīgākā esot bijusi mutvār-
du runas daļa.

Bet kā allaž visvājākais rezul-
tāts ir matemātikā — vidēji 51%. 
Turklāt matemātikas eksāmenā ir 
vislielākais izkritušo skaits. Talsu 
novada Izglītības pārvaldes vadī-
tājs Uldis Katlaps, komentējot šo 
situāciju novada kontekstā, teic, 
ka grūti ir novērtēt, vai šī 10% 
robeža ir virs vai zem četrām bal-
lēm, ja runājam par iepriekšējo 
gadu vērtējumu izteikšanas veidu. 
Viņaprāt, līmenis šogad tomēr 
bijis zemāks. «Atšķirība ir tā, ka 
iepriekš, ja skolēns bija nesekmīgs 

vienā eksāmenā, skolu varēja pa-
beigt, bet šogad, ja kādā eksāmena 
priekšmetā nav sasniegti 10%, tad 
9. klases mācības ir jāatkārto. No-
vada kopējo līmeni uz valsts fona 
vēl izvērtēt nevar, bet eksāmenos 
kādā no priekšmetiem nepiecieša-
mos 10% nesasniedza 11 skolēni. 
Ja runājam par daudz kritizēto 
un apspriesto situāciju, ka skolē-
ni nosvinējuši 9. klases izlaidumu, 
bet tikai vēlāk uzzinājuši, ka skolu 
nav pabeiguši, tad jāteic, ka lie-
lākā daļa izglītības iestāžu jau zi-
nāja, ka rezultāti būs zināmi tikai 
pēc izlaiduma. Jā, vilšanās ir tām 
skolām, kuras izlaidumu datumu 
bija izraudzījušās dienā, kad bija 
paredzēta šo rezultātu paziņoša-
na, taču tā aizkavējās par divām 

dienām. Viņi ar to nebija rēķinā-
jušies. Skolas uzticējās, ka rezul-
tāti būs laicīgi. Ja skatāmies uz vi-
dusskolas vecumu, tad tiem katru 
gadu eksāmenu rezultātus paziņo 
tikai pēc izlaiduma, tāpēc kopumā 
tā nav jauna pieredze. Pēc manām 
domām, 9. klases eksāmenu rezul-
tāti varēja būt labāki. Jā, Covid-19 
ietekme ir. Tiek norādīts, ka klup-
šanas akmens bijusi tieši 7. klases 
viela, kad eksāmenu kārtotājiem 
bija attālinātās mācības, taču, 
manuprāt, šo 10% robežu varēja 
iegūt arī ar zināšanām, kas bija 
iegūtas klātienes mācībās dažus 
gadus iepriekš. Tas, protams, ir 
mans subjektīvais viedoklis,» pauž 
U. Katlaps.

Valsts policija
Valsts policijas Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vecākā speciāliste Madara Šeršņova informē, ka 
26. jūnijā ap 15.00 Lībagu pagastā tika apturēts 
vīrietis, kurš vadīja velosipēdu, būdams 0,89 pro-
miļu reibumā; uzsākts administratīvā pārkāpuma 
process.

28. jūnijā ap 15.00 Laucienē tika apturēts vīrietis, 
kurš vadīja velosipēdu, būdams 0,85 promiļu reibu-
mā; uzsākts administratīvā pārkāpuma process.

2. jūlijā Valsts policijā saņemta informācija no 
ārstniecības iestādes, ka Rojas pagastā ir noticis 
ceļu satiksmes negadījums. Sākotnējā informācija 
liecina, ka vīrietis, vadot motociklu, neizvēlējās ceļa 
segumam atbilstošu braukšanas ātrumu, kā rezultā-
tā apgāzās. Motocikla vadītājs nogādāts medicīnas 
iestādē; par notikušo uzsākts administratīvā pārkā-
puma process.

Jūnijā Valsts policijas Kurzemes reģiona pārval-
des amatpersonas visā Kurzemē rīkoja profilaktis-
kos pasākumus ar mērķi pārliecināties, vai veikalu 
vadītāji un pārdevēji ievēro aizliegumu pārdot ne-
pilngadīgām personām alkoholiskos dzērienus, ta-
bakas izstrādājumus un enerģijas dzērienus. Talsu 
pusē tika pārbaudītas astoņas tirdzniecības vietas, 
tostarp degvielas uzpildes stacijas. Trīs gadījumos 
konstatēti pārkāpumi. Viens pārkāpums tika kon-
statēts Mērsraga pagastā, kur pārdevēja, nepārlie-
cinoties par pircēja vecumu, pārdeva enerģijas dzē-
rienu. Otrs pārkāpums konstatēts Kolkas pagastā, 
kur pārdevēja nepārliecinājās par personas vecu-
mu un pārdeva alkoholisko dzērienu, bet trešais 
pārkāpums konstatēts Rojas pagastā, kur pārdevē-
ja, nepārliecinoties par personas vecumu, pārdeva 
enerģijas dzērienu. Visos gadījumos par notikušo 
uzsākts administratīvā pārkāpuma process.

Ugunsdzēsība un 
glābšana

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
(VUGD) Prevencijas un sabiedrības informēšanas 
nodaļas vecākā inspektore Sandra Vējiņa informē, 
ka VUGD Kurzemes reģiona brigādes Talsu daļa 
aizvadītās nedēļas laikā saņēma sešus izsauku-
mus — divus uz ugunsgrēku dzēšanu, trīs uz glābša-
nas darbiem, bet viens izsaukums bija maldinājums.

29. jūnijā izsaukums tika saņemts uz Abavas pa-
gastu, kur dega koks 2 m2 platībā.

30. jūnijā 9.55 VUGD saņēma izsaukumu uz 
Kolkas pagastu, kur divstāvu neapsaimniekotas 
ēkas pirmajā stāvā dega starpsiena un durvju aile 
5 m2 platībā. Ugunsgrēks likvidēts 11.30.

2. jūlija vakarā VUGD saņēma izsaukumu uz 
Valdemārpili par uz brauktuves uzkritušiem kokiem.

Agrita Blumberga



OTRDIEN, 2023. GADA 4. JŪLIJĀ

3. LAPPUSE

Vecāks — galvenais 
bērna virzītājspēks

Lai arī nekad neesmu bijusi mate-
mātiķe, bet gan ar filoloģiskām sak-
nēm, rēķināt ir bijis jāprot kaut vai 
tāpēc, lai saplānotu ģimenes budže-
tu un nedzīvotu no algas līdz algai. 
Diezgan noderīga prakse, jo nudien 
pienāk laiks, kad, gudri dzīvojot, var 
arī smaidīt, jo pietiek pašiem un pāri 
paliek arī labiem darbiem.

Ja runājam par šī gada 9. klases 
matemātikas eksāmenu, tad mans 
bijušais pamatskolas fizikas skolo-
tājs pirms pāris dienām teica, ka es 
to noteikti būtu nokārtojusi, tāpēc 
domāju, ka tā savā ziņā ir neoficiāla 
atļauja izteikties. Arī kā vecākam, 
kura bērni Covid-19 pandēmijas 
laikā mācījās mājās, taču rezultāti, 
atsākot mācības klātienē, nekļuva 
sliktāki. Bija pat 
prieks, ka jaunā-
kais bērns izlau-
zās no ieilgušās 
palīdzības pra-
sīšanas un sāka 
mācīties patstā-
vīgi, plānojot 
savu laiku un 
prioritātes, tā-
pat uzņemoties 
atbildību par no-
slinkoto.  

Saprotu, ka 
p a m a t s k o l a s 
9.  kases eksāmens ietver sevī visu 
pamatskolas laikā konkrētā priekš-
metā apgūto vielu, tāpēc vecākiem 
jāpajautā sev pašiem, ko atvase 
darījusi šos deviņus gadus skolā, ja 
kāds eksāmens tomēr nav nokār-
tots.  Jā, pieaugušajiem ir jāpelna 
nauda, ir daudz darāmā arī ārpus 
darba, brīžiem liekas, ka dzīve ir 
nesaudzīgs skrējiens dažādu prob-
lēmu virpulī, taču vai nav jāapstājas 
un jāizvērtē prioritātes? Vai vispār 
ielūkojamies e-klasē un saprotam, 
ko apgūst mūsu atvases skolā? Vai 
atceramies sevi pašu, piemēram, 
7.  klasē? Vai problēmu gadījumā 
protam komunicēt ar skolotājiem 
kulturāli, bez hiēnu tipa uzbruku-
miem un bez norādēm uz savām 
un bērna tiesībām, tāpat arī bez 
neloģiskiem pārmetumiem? Vai 
protam kritiski paskatīties uz sevi 
un savu atbildību? 

Jā, atzīme nav nekāds cilvēka 
kvalitātes rādītājs, bet pamatzināša-
nām ir jābūt. Pat tad, ja skolēnam 
konkrētais mācību priekšmets ne-
padodas, ir jāmeklē risinājums mā-
jās, ar skolotāju vai ar privātskolo-
tāju. Mūsdienās ir dažādas iespējas. 

Vienmēr tie ļaudis, kuri sasnieguši 
augstus rezultātus, pauduši, ka ta-
lants ir tikai niecīga daļa no izdo-
šanās, jo pamatā ir smags darbs, 
centība un neatlaidība. Skolēnam ir 
jāprot veikt elementāras matemātis-
kas darbības un jāzina interpunkci-
jas un pareizrakstības pamati, kurus 
sāk mācīt, ja nemaldos, jau 3.  kla-
sē. Kā lasu kādas sievietes ierastā 
sociālajos tīklos  —visiem bērniem 
nav jābūt zinātniekiem. Protams, ka 
nav! Bet vai bērna sliktās zināšanas 
daudzu gadu garumā gadījumā ne-
parāda, ka vecākam neinteresē, kā 
bērnam klājas? Vai bērns nav pa-
laists pašplūsmā tajā vecumā, kad 
diez vai kāds mācību priekšmets 
sagādā tam sajūsmu? Varbūt uzgrū-

žam skolotājam 
savu atbildību, 
un tad vēl nore-
jam pedagogu, 
ka viņš ir nelga, 
jo mūsu bērns, 
kurš sirgst ar at-
stumtību, neko 
nezina? Vai visa 
nelaimes sakne 
nav mūsu pašu 
namos? 

Nudien ne-
kad nebūs tā, ka 
nodosim bērnu 

skolai un dabūsim atpakaļ gatavu 
produktu — gudru, paklausīgu, ra-
došu, sportisku jaunieti ar izcilām 
zināšanām. Vecāks ir galvenais 
bērnu virzītājspēks, kuram jābūt 
kopā ar savu atvasi kā mīlošam un 
gudram pieaugušajam, neliekot uz 
bērna pleciem arī savus neizlolotos 
sapņus. 

Turpinot domu par pamata zi-
nāšanām, jāteic, ka ir lietas un fak-
ti, kas burtiski jāiekaļ galvā un jāat-
ceras. Jā, daudzi pieaugušie nezina 
pat savu personas kodu un telefona 
numuru, turpretim daži zina pat 
visu radinieku. Un latvietim ir jāzi-
na, kad dibināta Latvijas valsts, kas 
ir Brīvības cīņas, Lāčplēša diena, 
kas ir aneksija un okupācija, tāpat 
arī tas, ka matemātikā, ja nav ieka-
vu, reizināšanas un dalīšanas dar-
bības saistītā pierakstā veicamas 
vispirms. Tās ir elementāras lietas, 
tāpat kā šie 10% 9. kases eksāme-
nā, kurus, pēc manām domām, va-
rēja iegūt, nezinot pat sarežģītākas 
tēmas, jo uzdevumi ir sastādīti pēc 
tādiem principiem, lai nepiecieša-
mo minimumu varētu iegūt arī ar 
minimālām zināšanām. 

Žurnālista viedoklis

AKTUALITĀTES

KRISTĪNE BRIEDE

Jā, atzīme nav nekāds 
cilvēka kvalitātes 

rādītājs, bet 
pamatzināšanām ir 
jābūt. Pat tad, ja 
skolēnam konkrētais 
mācību priekšmets 

nepadodas, ir jāmeklē 
risinājums mājās, 
ar skolotāju vai ar 
privātskolotāju.

(Sākums 1. lappusē.)
PLPKS «Dundaga» ar kredito-

riem saskaņots tiesiskās aizsardzī-
bas procesa pasākumu plāns tiesai 
jāiesniedz līdz 25.  augustam. Pēc 
VID datiem, aizvadītajā nedēļā 
PLPKS «Dundaga» bija VID admi-
nistrēto nodokļu parāds 53 422 eiro 
apmērā. Informācija www.firmas.lv 
liecina, ka pērn PLPKS «Dundaga» 
strādāja ar 1,653 miljonu eiro ap-
grozījumu, kas ir par 11,4% mazāk 
nekā gadu iepriekš. Savukārt peļņa 
bija 65 721 eiro pretstatā zaudēju-
miem gadu iepriekš. Ja apskatās, 
kāda situācija bija pirms pandēmi-
jas, piemēram, 2017. gadā, uzņēmu-
ma apgrozījums bija 2,122 miljoni 
eiro, savukārt peļņa — 9836 eiro.

Šoks vietējiem iedzīvotājiem
Devāmies noskaidrot vietējo 

ļaužu noskaņojumu un domas par 
to, ka tik neatņemama Dundagas 
sastāvdaļa un lepnums vairs nepa-
stāvēs. Visi uzrunātie kā viens no-
rādīja, ka, uzzinot par uzņēmuma 
likteni, bijuši pārsteigti. Kāds kungs 
bija izteikti dusmīgs un leksikā lieto-
ja cenzējamus vārdus, kāda cita sejā 
bija nepārprotama neapmierinātība 
un neizpratne. «Tas ir drūmi. Viss lē-
nām slēdzas ciet, pilsēta pazūd. Jā, 
es patērēju «Dundagas» produkciju, 
bet ar to jau nepietiek. Domāju, ka 
konkurence ir pārāk liela un viņiem 
nebija viegli izdzīvot,» teic dundadz-
nieks Matīss. «Ļoti skumji par to, 
kas notiek, jo «Dundagas» produk-
ciju varēja iegādāties daudzviet Lat-
vijā. Mums, skolēniem, ļāva doties 
uz Dundagas pienotavu ekskursijās, 
kur izrādīja ražotni. Tas, kas notiek, 
iedzīvotājiem ir ļoti negaidīti. Ģi-
menes draugi tur strādāja, un līdz 
ar notiekošo viņi zaudējuši darbu,» 
pauž Nikola. «To, ka slēgs Dundagas 
pienotavu, zināju, jo man tur strādā 
znots. Ir ļoti žēl, ka tik daudzi cilvēki 
zaudēs darbu. Ir pat ģimene, no ku-
ras šajā uzņēmumā strādāja divi cil-
vēki. Bēdīgi. Tiešām nezinu, kāpēc 
tā notika. Protams, ja cilvēks grib 
strādāt, tad jau bez darba nepaliks, 
bet šeit, Dundagā, ar darba iespē-
jām ir diezgan švaki,» teic Sanita. 
«Protams, žēl, ka ražošana tiek pār-
traukta. Dundagas pienotavas pro-
dukti bija ļoti iecienīti arī tūristiem, 
pilsētas viesiem. Ja godīgi, es pati, 
iegādājoties piena produktus, vairāk 
skatījos uz cenu, nevis faktu, lai at-
balstītu vietējos,» stāsta Žanete.

Pārvarēti grūti laiki
Uz sarunu tiekamies arī ar 

Gunti Pirvitu, kurš 21 gadu bija 
PLPKS «Dundaga» vadītājs (līdz 
2019. gada nogalei). 

Kooperatīvs «Dundaga» 
pārtrauc savu darbību

«Ir emocionāli smagi, jo šajā uz-
ņēmumā esmu ieguldījis lielu dar-
bu, un paveikts šo gadu laikā bija 
daudz. Realizējām deviņus Eiropas 
Savienības projektus, bija iesākts 
darbs pie desmitā. Lai arī bija daudz 
grūtību, ko nācās pārvarēt, tāds va-
riants, ka vajadzētu slēgties ciet, no 
zemnieku puses neizskanēja. Skum-
ji, ka ir nonākts līdz situācijai, ka 
viss ir jālikvidē. Grūti pateikt, kāpēc 
tā noticis. Kad pārstāju darboties 
uzņēmumā, zinu, ka diezgan būtiski 
samazinājās piena apjoms, jo no ko-
operatīva izstājās vairāki zemnieki. 
Grūti spriest, vai uzņēmums varētu 
turpināt strādāt citā formā, jo vis-
pirms jau ir vajadzīgs piens, vidēji 
25 tonnas dienā,» stāsta G. Pirvits. 

Kooperatīva pārvaldība nav tā 
vieglākā, jo tajā ir daudz iesaistīto. 
Arī G. Pirvits neslēpj, ka šī iemesla 
dēļ nereti bija apgrūtināts darbs.

Izskanējis variants, ka varbūt 
uzņēmums turpmāk varētu strādāt 
citā formā, piemēram, kā privāts 
uzņēmums. Apstiprinājumu gan 
šim variantam neguvām. J. Zadiņš 
uz «Talsu Vēstu» jautājumu par ie-
spējamo uzņēmējdarbības formas 
maiņu atbildi nesniedza.

Nodos pienu citur
Turpmāk lielākā daļa kooperatī-

va biedru plānojot veidot sadarbī-
bu ar lauksaimniecības pakalpoju-
mu kooperatīvo sabiedrību (LPKS) 
«Laura». «Šāds solis veicinās un 
stiprinās arī otrā līmeņa koope-
ratīvu «Baltu piens», kas apvieno 
desmit svaigpiena ražotāju koope-
ratīvus, kuros kopā ir vairāk nekā 
tūkstotis biedru,» pauž J. Zadiņš.

Kā krāšņa upe pa Rīgas galveno ielu svētdien, 2.jū-
lijā, vijās Dziesmu un deju svētku gājiens. Koši tajā 
dižojās arī Talsu novads. Iepriekšējos svētkos Mērs-
rags bija vienīgais novads Latvijā, kas tajos nebija 
pārstāvēts, un jau toreiz mērsradznieki nolēma — ko-
ris Mērsragā būs! Ar dalībnieču entuziasmu un vadī-
tājas Aijas Kaļiņičenko (attēlā ceturtā no labās puses) 
darba sparu sapnis izdevās — sieviešu korim «Pa vē-
jam» šie ir pirmie Dziesmu un deju svētki.

Sanitas Liepiņas teksts, Ģirta Grenevica foto

«Ir emocionāli smagi, jo šajā uzņēmumā 
esmu ieguldījis lielu darbu, un paveikts šo 
gadu laikā bija daudz. Skumji, ka ir nonākts 
līdz situācijai, ka viss ir jālikvidē,» teic Gun-
tis Pirvits, kurš 21 gadu (līdz 2019.  gada 
nogalei) bija PLPKS «Dundaga» vadītājs.

Terēzes Matisones foto

Ceļā uz dziesmu 
un deju svētkiem

S a i m n i e c ī b a 
«Auri», kas atrodas 
Nevejā, pienu ilgus 
gadus nodeva PLPKS 
«Dundaga». Saim-
niece Santa Pēterso-
ne stāsta, ka aptuveni 
pirms mēneša, kad 
piensaimniekiem tika 
paziņots par gaidāmo 
likvidāciju, pārņēmis 
pamatīgs šoks. Tagad, 
kad laiks jau pagājis, 
saimniece situāciju 
pieņēmusi un apra-
dusi: «Joprojām ir 
dīvaina sajūta. Mūsu 
saimniecība uzauga 
līdz ar kooperatīvu. 
Tie gadi, kas aizva-
dīti kopā… Tas, ka 
uzņēmums tiek lik-
vidēts, man bija pār-
steigums, bet, cik sa-
protu, problēmu ir tik 

daudz, ka tas jāpieņem kā fakts un 
ka citu opciju nav. Pagājušajā gadā 
viss bija labi, strādājām, un nekas 
neliecināja par šādu iznākumu. 
Kad man paziņoja par likvidāciju, 
bija sajūta, ka visa dzīve sašūpojas.»

Savulaik saimniecībā bijušas pat 
30 slaucamas govis, bet tagad — 
13. Turpmāk pienu no saimniecī-
bā esošajām 13 govīm viņi kopā ar 
dažām citām saimniecībām nodos 
LPKS «Laura». Vaicāta, kāpēc tik 
tālu, jo tā atrodas aiz Liepājas, viņa 
atbild, ka pie zemniekiem bija iera-
dušies šī kooperatīva pārstāvji, un 
tāds nu bijis kopīgs lēmums, tāpēc 
citi varianti nav pat meklēti.

S.  Pētersone nākotni mazām 
saimniecībām ar slaucamajām go-
vīm redz drūmās krāsās. «Domāju, 
ka vilciens ir aizbraucis. Viss iet uz 
to, ka paliek tikai lielās fermas. Mēs 
saimniecībā ar visu tiekam galā paši, 
ģimene. Esam vieni no pēdējiem di-
nozauriem, kas tādi palikuši. Dēls, 
visticamāk, nākotnē pārņems saim-
niecību, bet noteikti neturpinās dar-
bu ar slaucamajām govīm, jo tas nav 
nedz viegls, nedz rentabls process,» 
nostalģiski pauž S. Pētersone.

2009.  gadā biedrības «Siera 
klubs» izdotajā grāmatā «Siers no-
vēl labu apetīti» rakstīts: «Cauri 
gadu desmitiem «Dundaga» du-
nējusi un skanējusi — strādājusi. 
Garām vējā viļņojošām smilgu ska-
rām, garām baltām margrietiņām, 
caur Ziemeļkurzemes pļavām plūst 
zemnieku audzēto gotiņu piena 
strautiņi un joprojām tek uz Dun-
dagas pienotavu…» Diemžēl stāsts 
nu ir noslēdzies un piena straumes 
uz Dundagu vairs neplūdīs.
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Kristīne Briede

Visbiežāk jau laicīgi vecā-
kiem izglītības iestādes iz-
sniedz nepieciešamo mācību 
līdzekļu sarakstu, kas jāsa-
gādā, bērnam uzsākot jauno 
mācību gadu bērnudārzā vai 
skolā. Jūnija beigās Tiesībsar-
ga birojs par aktuālu izvirzīja 
problēmu, ka sarakstos ir mā-
cību piederumi, kurus pirkt 
nav vecāku pienākums, raisot 
arī plašākas diskusijas. Tāpat 
birojs līdz 19.  jūlijam aicina 
ziņot par to, ko jau iepriekšējā 
mācību gadā vecākiem nācies 
iegādāties bērnu mācību vaja-
dzībām, lai konkrēti apzinātu 
kopējās tendences valstī.

Kāda sabiedrības daļa sociāla-
jos tīklos pauž viedokli, ka uzskata 
šāda jautājuma aktualizēšanu par 
nevajadzīgu, jo vienmēr bērniem 
pirkuši nepieciešamo gan bērnu-
dārzā, gan skolā, uzskatot to par 
pašsaprotamu lietu. Savukārt daži 
ir pārsteigti, ka vecāku pienākumos 
tomēr neietilpst konkrētu mācību 
līdzekļu iegāde. Jāuzsver, ka ģime-
nēs, kurās ir vairāki bērni, naudas 
izteiksmē tie nav mazi tēriņi.

Prakse iekļaut individuālo mācī-
bu piederumu sarakstā mācību lī-
dzekļus, kas jānodrošina skolai, ne-
atbilst labas pārvaldības principam 
un nav pieļaujama. Kā informē 
Tiesībsarga birojs, tā ir uzskatāma 
par iestādes prettiesisku faktisko 
rīcību Administratīvā procesa liku-
ma izpratnē. 

Penāļa saturs — nepārprotama 
vecāku atbildība

Vecākiem, kuri saņēmuši peda-
goga izsniegtu sarakstu ar lietām, 
kas nepieciešamas izglītības sa-
tura apguvei, un nav apmierināti 
ar tajā redzamo, sākotnēji būtu 
jāvēršas pie iestādes vadītāja un 
jālūdz pārskatīt sarakstu. Vecāki 
ir tiesīgi vērsties arī izglītības jomu 
uzraugošajā institūcijā — Izglītības 
kvalitātes valsts dienestā un pie 
tiesībsarga. Jāteic, ka par mācību 
grāmatu un darba burtnīcu iegādi 
lielākoties strīdu nav, jo tos nodro-
šina skolas, tomēr vislielākais ju-
ceklis ir saistībā ar mācību priekš-
metiem «Dizains un tehnoloģijas» 
un «Vizuālā māksla». No līdz šim 
saņemtās informācijas Tiesībsarga 
birojs secina, ka šo abu priekšmetu 
satura apguvei nepieciešamos pro-
duktus un materiālus lielākoties 
iegādājušies vecāki, tomēr tā tam 
nevajadzētu būt. Audums, dzija vai 
jebkurš cits materiāls vai izejviela, 
no kuras skolēns rada priekšmetu 
vai produktu, kas paredzēts mācību 
obligātā satura apguvei, jānodroši-
na skolai. Tiesībsargs šajā jautāju-
mā uzmanību vērš arī pirmskolas 
izglītības iestāžu virzienā. Līdz 
šim ziņas par mācību vajadzībām 
pērkamajām lietām pienāk no teju 
visiem Latvijas novadiem. Kā vis-
biežāk iegādājamās lietas vecāki 
min dažāda veida kancelejas pre-
ces  — burtnīcas, klades, pildspal-
vas, zīmuļus. Likums paredz, ka 
bērna penāļa saturs ir jānodrošina 
vecākiem, taču zīmīgi, ka vecāki 
min arī visai specifiskas lietas, kas 
būtu jānodrošina mācību iestādei, 
piemēram, rokas figūrzāģa asmeņi, 
pagarinātāji, nagliņas, saplākšņi, 
dažāda veida interjera priekšmeti. 

Kas ir un kas nav jāpērk vecākiem?

Kāpēc šāda situācija?
Uzrunājot ilggadēju Talsu pil-

sētas pirmskolas izglītības iestādes 
darbinieci, kura gan vēlējās palikt 
anonīma, ticis noskaidrots, ka pēdē-
jos gados nekas daudz nav mainījies, 
un vecākiem joprojām nepiecie-
šams uz pirmskolas izglītības iestādi 
nest gan salvetes, gan citas higiēnas 
preces. «Pagājušajā gadā vecākiem 
nevajadzēja nest zīmēšanas papīru 
un guaša krāsas, taču kopēšanai la-
pas šā vai tā bija lūgums nodrošināt. 
Jāsaka, ka tās bieži lieto arī tāpat, 
jo bērni ikdienā daudz zīmē. Pie-
mēram, plastilīns vecākiem jāpērk 
katru gadu, bet to sarakstā atzīmē 
individuālai lietošanai. Tas, ko pie-
šķir pašvaldība, ir sliktas kvalitātes 
un ar to nav iespējams strādāt. Ir 
iepirkums, kur, protams, tiek izrau-
dzīts lētākais risinājums. Ja nopirk-
tu labu preci par augstāku cenu, tad 
iestādes vadībai būtu problēmas 
un sarunas par pašvaldības līdzek-
ļu neracionālu izlietošanu. Tāda ir 
realitāte Latvijā. Mūsu sabiedrībā 
ir izteikta nabadzības domāšana, 
un šīs lietas nav tik vienkāršas.  Tā 
ir ar visu  — it kā dod un kaut kā 
atbalsta, bet īsti jēgas nav, jo nevar 
pirkt labu un kvalitatīvu preci. Un 

iestādes vadībai un audzinātājām 
arī ir gudri jāizdomā, kā nodefinēt 
nepieciešamo, lai Tiesībsargs ne-
celtu iebildumus, taču prasītais ir 
reāla vajadzība, bez kuras nevaram 
kvalitatīvi darboties. Jā, kaut kāds 
finansējums tiek piešķirts no aug-
šas, un daudz nosaka iestādes va-
dība, kā tas tiek lietots un sadalīts, 
bet bieži pietrūkst patiesās realitā-
tes izpratnes. Jāsaka, ka ikdienā arī 
bērnudārza audzinātājas iegulda no 
saviem līdzekļiem, jo grib, lai iecere 
ir bez robiem. Iestādēs taupa, un, 
piemēram, krāsainas bildes, lai būtu 
skaistāks vecāku informācijas dēlis, 
nemaz nav iespējams bērnudārzā 
izdrukāt, tāpēc audzinātājas to dara 
par saviem līdzekļiem vai nu mājās, 
vīra darbā, vai citur. Citreiz gribas 
teikt — nu drukāsim melnbaltu sar-
kanbaltsarkano karogu, lai ir tā, kā 
ir, un lai izskatās kā pie kapličas! 
Tās aizkulises jau neviens neredz,» 
pastāsta bērnudārza darbiniece.
Nedrīkst prasīt specifiskas un 
koplietošanā paredzētas lietas

Talsu novada Izglītības pārval-
des vadītājs Uldis Katlaps komen-
tē, ka pašvaldības izglītības iestā-
dēs nevajadzētu būt specifiskām 
prasībām mācību līdzekļu iegādes 

jautājumā. «Darba burtnīcas un 
grāmatas tiek nodrošinātas. Faktis-
ki ir tā, ka vecākiem ir jānodrošina 
individuālai lietošanai nepiecieša-
mais. Kaut kas specifisks nebūtu 
jāpērk, bet jāsaka, ka tā robeža 
reizēm ir diezgan trausla un grūti 
nošķirama. Tiesībsargs šo problē-
mu bija aktualizējis jau pirms des-
mit gadiem, taču, manuprāt, lielām 
problēmām mūsu novadā neva-
jadzētu būt. Mācību programmā 
apgūstamās vielas praktisko pusi ir 
jānodrošina skolai, bet individuāli 
lietojamās lietas, sākot ar sporta 
tērpu, maiņas apaviem un penāļa 
saturu — vecākiem. Tāpat ir pirm-
skolas izglītības iestādēs. Viss, kas 
nepieciešams mācību procesam, 
nav vecāku pārziņā, bet, ja ir no-
darbes brīvā laikā, kas ir ārpus 
organizētā mācību procesa, pie-
mēram, krāsojamās grāmatas krā-
sošana, tā jānodrošina vecākiem. 
Arī tad, ja grib, piemēram, īpašus 
flomāsterus, tad tie jāpērk pašiem, 
taču jāsaprot, ka ar tiem darbojas 
gan mācību procesā, gan brīvajā 
laikā, un tā ir tā grūti nošķiramā 
robeža. Ja lieta ir paredzēta kop-
lietošanai, tā jānodrošina mācību 
iestādei. Ēvelētus dēļus darbmācī-

bā arī noteikti nedrīkst prasīt. Tā-
pat zāģi un citas specifiskas lietas. 
Te runa ir arī par telefoniem, kurus 
izmanto stundās. Bērnam drīkst 
būt arī podziņu telefons, un prasība 
pēc modernas ierīces nedrīkst būt,» 
informē U. Katlaps. 

Lieki izdevumi uz vecāku 
pleciem?

Sazinoties ar divu bērnu mam-
mu, kura bija pārsteigta par Tie-
sībsarga biroja pausto informāci-
ju, viņa pastāsta: «Iepazīstoties ar 
Tiesībsarga informāciju, secinu, ka 
Talsu Valsts ģimnāzijā no lietām, 
kas nav jānodrošina vecākiem, sā-
kumskolas klasei lūgts nākamajam 
gadam iegādāties zīmēšanas bloku, 
pasteļkrītiņus, aplikācijas papīru, 
krāsaino kartonu, guašas un, pieņe-
mu, ka ar sarakstā minētajiem «gua-
šas krāsas un līdzīgi piederumi» va-
rētu apzīmēt akvareļu krāsas. Bērnu 
palaišana skolā nav lēts prieks. 
Mazie stiepjas kā sēnes pēc lietus, 
un skaidrs, ka, sākoties jaunam mā-
cību gadam, vajadzēs jaunus sporta 
apavus, maiņas apavus, ārā ejamos, 
kā arī jaunas drēbes, jo vecās vairs 
neder, arī burtnīcas un citus piede-
rumus. Un uz šī fona šie aptuveni 
plus 20 eiro pie izmaksām ir daudz. 
Un, ja ģimenē aug vairāki bērni, rei-
ziniet paši. Esmu izbrīnīta, ieraugot 
Tiesībsarga veidotos sarakstus, jo 
skaidrs, ka arī iepriekšējos gados 
gan bērnudārzā, gan skolā esmu pir-
kusi to, ko nemaz nedrīkstēja prasīt. 
Vai tad mācību iestādēm šīm lietām 
nav iedalīta nauda?» pauž mamma. 

Ielūkojoties mācību līdzekļu 
sarakstā, kas pieejams Talsu pa-
matskolas mājaslapā, visām klasēm 
situācija ir manāmi līdzīga. Pie in-
dividuālajiem mācību līdzekļiem, 
kas jāiegādājas vecākiem, minēta, 
piemēram, plastika, auduma at-
griezumi, filca audums, abpusējā 
līmlente, augļi un dārzeņi gatavoša-
nai. Ir arī dažādas norādes, piemē-
ram, ka šūšanas komplekts par 2,90 
eiro ir nopērkams veikalā «Una». 
5.  klasei minēts arī «Poska» tek-
stila flomāsters, kuru var iegādā-
ties veikalā «Līva» vai grāmatnīcā 
«Zvaigzne ABC». Pie 6. klases mā-
cību līdzekļiem minēta filcēšanas 
adata, divas krāsas filcēšanas vilna, 
filca audums, dažādas pērles rotā-
šanai izmērā no 6 mm līdz 10 mm. 
Specifiska prasība ir arī 7. klasē no-
rādītā pērļošanas adata tiem, kas 
izvēlēsies pērļot rokassprādzi. To 
var iegādāties veikalā «Una», tāpat 
arī pērles ar konkrētu diametru. 
Tātad no šī nelielā ieskata redzams, 
ka vecākiem jāiegādājas mācību lī-
dzekļi, kas pieskaitāmi individuālai 
lietošanai un ir uzskatāmi par spe-
cifiskiem, bet pēc būtības paredzēti 
obligātā mācību satura apgūšanai. 

Savukārt uzrunājot mammu, ku-
ras bērns septembrī sāks apmeklēt 
Talsu 2.  vidusskolas 1.  klasi, tiek 
noskaidrots, ka situācija mācību 
līdzekļu prasību ziņā ir līdzīga kā 
Talsu Valsts ģimnāzijā. 

Lai arī pirms vairāk nekā desmit 
gadiem likumdevējs normatīvajos 
aktos veica precizējumus, kas un 
kam būtu jāiegādājas, un šķitis, ka 
būtībā šis jautājums bija atrisināts, 
problēma atkal ir aktuāla. Līdz šim 
brīdim Tiesībsarga birojā ir iesnieg-
tas sūdzības vairākos simtos, kas 
apstiprina trauksmi, ka Latvijas izglī-
tības iestādes — skolas un bērnudār-
zi — sāk atgriezties pie vecās prak-
ses, izsniedzot sarakstus ar lietām, 
kuras pirkt nav vecāku pienākums. 

Vizualizācijas no Tiesībsargs.lv
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Krāšņi, daudzveidīgi un dažādām gaumēm atbilstoši — tā šogad aizvadīta «Vasaras 
vidus svinēšana» jeb Talsu pilsētas svētki. Netālu no vides mākslas objekta «Latvijas 
saule» svētku apmeklētājus priecēja vēl kāds improvizēts gaismas objekts. Lai gan gais-
mu tas neizstaroja, sajūsmu mazo un ne tik mazo apmeklētāju vidū tas tomēr radīja.

 Piektdienas vakar-
pusē jubilejas koncer-
tu aizvadīja leģendā-
rā latviešu alternatīvā 
rokgrupa «Pienvedēja 
piedzīvojumi». Rokgru-
pa dibināta 1994.  gadā 
Sabilē, un tās pamatsa-
stāvs šo gadu laikā pali-
cis nemainīgs.

 Talsu fotoklubs mākslas cie-
nītājus šogad pārsteidza ar vese-
lām divām izstādēm — no 30.  jū-
nija Radošajā sētā iespējams 
ielūkoties pilsētas svētku evolūcijā 
vairāk nekā 20 gadu garumā un 
apskatīt visas Talsu ielas vienuviet.

Baudīt vecpilsētas burvību, skatoties brīvdabas 
kino, izstaigājot ikdienā vēl neiepazītas ieliņas, iz-
mantojot iespēju sēsties motocikla mugurā, ļaujoties 
muzikālajiem un cita veida pārsteigumiem, pilsētnieki 
varēja nakts pastaigā «Leģendas satiekas Talsos».

No 10.00 līdz 15.00 Ezera ielas pļava pārvērtās par «Piedzīvojumu 
pļavu», kurā lieliem un maziem prieku sagādāja Talsu novada Bērnu 
un jauniešu centra radošā darbnīca, karuseļi, piepūšamās pilsēti-
ņas, izjādes ar zirgiem, lāzertags, Valsts policijas un jaunsargu akti-
vitātes, rallija auto, izjādes ar zirgiem un iespēja izmēģināt spēkus 
velotrasē «BTA Velozinis».

 Ar enerģisku sniegu-
mu sanākušos iekustināja 
dziedātāja un dziesmu auto-
re Aminata Savadogo, kura 
plašāku atpazīstamību ieguva 
2015. gadā, piedaloties starp-
tautiskajā dziesmu konkursā 
«Eirovīzija».

 Kā katru gadu, arī 
šogad stiprākie un izturī-
gākie vīri tikās Sauleskal-
na estrādē, lai cīnītos par 
talsinieka Daiņa Zāģera 
kausu. Sacensībās pieda-
lījās dalībnieki no Latvijas, 
Igaunijas, Lietuvas, Polijas 
un Somijas. Lai noskaid-
rotu stiprāko, dalībnieki 
veica arī spēka stafeti — 
cēla laukakmeņus, vilka 
auto un izpildīja citus spē-
ka vingrinājumus. Noslē-
dzošais posms — ūdens 
motocikla turēšana — tika 
aizvadīts Talsu ezerā ().

Talsu pilsētas svētki

Edgara Lāča foto
Agritas Blumbergas teksts

Atjaunotais Talsu tirgus tika apdzīvots 
arī pilsētas svētkos, aicinot pakāpties soli 
atpakaļ vēsturē. Sekot līdzi modes pasau-
les negaidītajiem pavērsieniem palīdzēja 
talsinieks, modes mākslinieks Kašers (īstajā 

vārdā Kaspars Blūms-Blūma-
nis), kurš ikdienā darbojas kā 
raidījumu vadītājs, dizainers, 
stilists un digitālā satura vei-
dotājs.

 «Mēs esam Talsi» ie-
dvesmas stāstos dalījās cilvē-
ki, kuri Talsu novada vēsturē 
atstājuši neizdzēšamas pē-
das, — komponists Rihards 
Zaļupe, modes mākslinieks 
Kašers, sportists Artis Rai-
tums, māksliniece Ildze Ose 
un dzejniece Maija Laukmane 
(centrā).
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Mārīte Raks-Lasmane

Aizvadītajā nedēļā, 26. jūni-
jā, ar oficiālām svinībām tika 
atvērts jauns ģimenes resto-
rāns «Dundagas Rezidence». 
To saviem spēkiem izveidojusi 
Freimutu ģimene.

30 gadus vecais Dāvis un 29 
gadus vecā Sintija — divi jauni 
cilvēki, kuri, pateicoties savam 
entuziasmam un uzņēmībai, izvei-
dojuši ģimenes restorānu. Dāvis ir 
dundadznieks, savukārt Sintija  — 
liepājniece —, kuru uz šo pusi at-
vilināja nu jau esošais vīrs Dāvis. 
Ģimenīti kuplina arī gadu veca 
meitiņa Elizabete.

Ar lieliem nākotnes plāniem
Jaunais ģimenes restorāns atro-

das Dundagā, Šlīteres ielā  1. Ēku 
Dāvja ģimene iegādājās pirms ap-
tuveni sešiem gadiem, kad to pār-
deva iepriekšējais īpašnieks. Mājai 
ir ļoti plaša un raiba pagātne — te 
agrāk bijis pasts, banka, toreizējo 
sakaru centrs, dzīvokļi, pagastmāja 
u.c. Pašlaik ēkai izremontēts pir-
mais stāvs, kur ierīkotas restorāna 
telpas un virtuve, savukārt otrais 
stāvs vēl jāatjauno, ļoti iespējams, 
nākotnē ierīkojot apartamentus. 
Cienot ēkas vēsturi, pēc iespējas 
saglabāti dažādi elementi, piemē-
ram, ķieģeļu sienas. 

«Negribējām visur salikt reģip-
si un veikt klasisku standarta re-
montu. Vēlējāmies apvienot veco 
ar jauno. Arī apkārtnes labiekār-
tošana prasījusi ļoti lielu darbu,» 
stāsta Dāvis. Ēkai ir ļoti plašs iekš-
pagalms, kur pagaidām izveidota 
terase un ierīkota nojume, tāpēc 
maltīti iespējams baudīt arī ārpusē. 
Nākotnē plānots vēl vairāk izman-
tot un ierīkot plašo teritoriju, pie-
mēram, ar bērnu rotaļu laukumu, 
lapenītēm, kur sēdēt viesiem…

Kā izrādās, sākotnēji tika iegā-
dāta ēka, un tikai pēc tam ģimene 
sāka domāt, kā to izmantot. «Sa-
prašanas par ēdināšanas iestādes 
izveidi nebija nekādas. Nebija ne 
jausmas, vai mums tas izdosies, bet 
nolēmām riskēt,» atklāj Dāvis. Un 
ar entuziasma palīdzību sapnis arī 
piepildījies, par spīti tam, ka abiem 
izglītība un darbs ikdienā pavisam 
citās sfērās — Dāvis strādā uz-
ņēmumā SIA «Dundagas meži», 
savukārt Sintija  — Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestā. 
«Mums ir ļoti forša ģimene, kura 
palīdz. Mēs vienmēr visu darām 

Dundagā durvis vēris ģimenes restorāns

«Dundagas Rezidences» saimnieki Sintija un Dāvis Freimuti.	          Terēzes Matisones foto

kopā un cits citam palīdzam. Pie-
mēram, Dāvja mamma palīdz pie-
skatīt meitiņu, bet viņa māsa strā-
dā restorānā par viesmīli,» dalās 
Sintija.

Sakostiem zobiem uz 
nosprausto mērķi

Ziemā tika uzsākta darbinieku 
meklēšana. Pašlaik apvienota vies-
mīļu komanda, kā arī strādā trīs 
pavāri un pavāra palīgs, bet vaja-
dzētu vēl vienu vai divus pavārus 
un pavāra palīgu. Visgrūtākais bijis 
atrast pavārus, jo pandēmijas laikā 
daudzi pameta valsti. Divas pavā-
res ir no Dundagas un viena — no 
Pūņām, savukārt pavāra palīdze — 
dundadzniece, kura dzīvoja Jelga-
vā, bet gribēja atgriezties dzimtajā 
pusē, un līdz ar šo darba piedāvāju-
mu tas arī izdevās.

Papildus darbinieku atrašanas 
izaicinājumiem nācās tikt galā ar 
kaudzi birokrātisku procesu. «Ie-
vērot un izpildīt visu pēc valstī no-
teiktajām prasībām ir ļoti grūti un 
laikietilpīgi. Bija brīži, kad nācās 
sakost zobus, lai neapstātos. Darī-
jām visu, lai mums izdotos un būtu 
izpildīts viss nepieciešamais. Atbil-
dīgās iestādes bijušas diezgan pre-
timnākošas un sniegušas arī savus 
ieteikumus, ko un kā mums labāk 
darīt vai uzlabot. Esam ieguldījuši 
lielus naudas līdzekļus, tāpēc ne-
varējām apstāties, ir jāturpina dar-
boties. Ēdināšanas nozare mums 
ir sveša, visu iemācāmies tikai ta-
gad  — darot. Apspriežamies, dis-
kutējam savā starpā un meklējam 
labākos variantus katrā jautāju-
mā,» atklāti teic Dāvis.

Ēdienkarte pēc saimnieku 
gaumes

Atklāšanas dienā cilvēki restorā-
nu gāzuši no kājām un sajūtas biju-
šas neaprakstāmas. «Mēs joprojām 
nevaram aptvert, ka tas ir noticis — 
Dāvja lielais sapnis par ģimenes res-
torānu ir piepildījies,» bilst Sintija. 

Papildus ikdienas restorāna ap-
meklētāju apkalpošanai tiek pie-
dāvāts rīkot arī dažādus pasāku-
mus — kāzas, mielastus, banketus 
un pat izbraukumu banketus.

Ēdienkartē ir piedāvājums dažā-
dām gaumēm — sākot ar uzkodām 
(tīģergarneles, brieža gaļas tartars 
u.c.), zupām un salātiem, līdz pa-
stām, ēdieniem bērniem, zivju (la-
sis un menca) un gaļas ēdieniem 
(vistas, brieža un cūkas), un dažā-
diem desertiem (siera kūka, plānās 
pankūkas, creme brulee u.c.). Katrā 
sadaļā ir opcija arī veģetāriešiem.

«Mums bija sava vīzija, ko vēlē-
jāmies redzēt ēdienkartē, un kopā 
ar pavāriem tā arī tapa. Piemēram, 
zinājām, ka gribam brieža gaļu, jo 
Dāvis ir mednieks. Pašlaik brieža 
gaļa mums ir no Tārgales (uzņē-
mums to iegādājas no briežu au-
dzētājiem), kur šī gaļa tiek pārstrā-
dāta. Atsauksmes par ēdienu no 
viesiem ir ļoti pozitīvas, tajā skaitā 
par porciju izmēru,» pauž Sintija.

Nav noslēpums, ka Dundagā šāds 
restorāns bija ļoti sen gaidīts. Lai 
to paveiktu, ieguldīts daudz laika, 
finanšu un nervu. «Jā, es esmu Dun-
dagas patriots. Lai arī esmu mācī-
jies, strādājis un dzīvojis arī Rīgā, sa-
pratu, ka tā vieta nav domāta man,» 
pauž saimnieks D. Freimuts.

Pašlaik ēkai izremontēts pirmais stāvs, kur ierīkotas restorā-
na telpas un virtuve. Cienot ēkas vēsturi, pēc iespējas saglabāti 
dažādi elementi, piemēram, ķieģeļu sienas.

Noteikti mežsaimnieciskās darbības 
ierobežojumi visā Latvijas teritorijā

Saistībā ar egļu astoņzobu 
mizgrauža masveida savai-
rošanos Valsts meža dienests 
(VMD) no 2023. gada 1. jūlija 
līdz 1. septembrim izsludina 
mežsaimnieciskās darbības 
ierobežojumus vērtīgajās egļu 
audzēs visā Latvijas teritorijā. 

Lēmums pieņemts, pamatojo-
ties uz ekspertu darba grupas iz-
vērtējumu, un tas nosaka nepiecie-
šamību turpināt mežsaimnieciskās 
darbības ierobežojumus, kas bija 
spēkā no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam. 
Iepriekš ierobežojumi tika noteikti 
32 novadu 230 pagastos, bet no 1. 
jūlija tie attiecināmi uz visu Latvi-
jas teritoriju. Saimnieciskās darbī-
bas ierobežojumi atšķiras atkarībā 
no meža atrašanās zonas, tomēr 
pamatā tie ir tādi paši kā iepriek-
šējā periodā.  

Vērtīgo egļu mežaudžu aizsar-

dzības zonas ir atspoguļotas valsts 
informācijas sistēmā Meža valsts 
reģistrs. Piekļuve sistēmai iespē-
jama, izmantojot autentifikācijas 
rīkus portālā «Latvija.lv». 

VMD sabiedrisko attiecību 
speciāliste Iveta Pavziniuka aici-
na meža īpašniekus apsekot savas 
egļu mežaudzes, jo tikai tādejādi 
var konstatēt kaitēkļu savairošanos 
konkrētajā mežaudzē un, saņemot 
Valsts meža dienesta apstiprināju-
mu, veikt bojāto koku ciršanu.

Egļu astoņzobu mizgrauzis ir 
aptuveni piecus milimetrus liela 
vabole, kas barojas zem koksnes 
mizas. Vabolei patīk sauss, silts un 
bezvēja laiks. Lai gan šķietami tā 
izklausās pēc mazas un nekaitīgas 
vaboles, tas ir agresīvākais un bīs-
tamākais kaitēklis visā Eiropā, jo 
spēj invadēt ne tikai novājinātas, 
bet arī jaunas un veselas egles.

Sagatavojusi Paula Kārkluvalka

Jaunieši izmanto iespēju nopelnīt un 
iepazīt dažādas profesijas

No 1. jūnija līdz 31. augus-
tam Latvijā notiek skolēnu 
vasaras nodarbinātības pasā-
kumi, kas jauniešiem sniedz 
lielisku iespēju iegūt jaunas 
prasmes un zināšanas, iekrāt 
naudu, kā arī iegūt pirmo 
darba pieredzi. Šobrīd jau 31 
darba devējs Nodarbinātības 
valsts aģentūras (NVA) Tal-
su filiālē pieteicis 129 darba 
vietas skolēniem vasaras mē-
nešos, skaidrots pašvaldības 
oficiālajā tīmekļvietnē.

Šogad darba devējs ar lielā-
ko reģistrēto darba vietu skaitu ir 
Talsu novada pašvaldība, plānojot 
nodarbināt jauniešus 38 īslaicīgās 
darba vietās. Skolēni iepazīs tūris-
ma informācijas konsultanta, bib-
liotekāra, apmeklētāju centra spe-
ciālista, ēkas dežuranta, lietveža, 
palīgstrādnieka, tehniķa, remont-
strādnieka profesiju un citas. 

Ik gadu par nodarbinātības pa-

sākumiem vasaras brīvlaikā ir in-
terese kā darba devējiem, tā skolē-
niem. Valsts līdzfinansētajās darba 
vietās strādāt var skolēni vecumā 
no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), 
kuri iegūst izglītību vispārējās, spe-
ciālās vai profesionālās izglītības 
iestādē.  Skolēni nodarbinātības 
pasākumā piedalās laikā no viena 
vai diviem mēnešiem.

Šogad līdz 27. jūnijam NVA Tal-
su filiālē saņemti 444 skolēnu pie-
teikumi, taču skolēna  reģistrācija 
vēl negarantē iesaisti pasākumā, 
jo valsts līdzfinansēto darba vietu 
skaits ir ierobežots, un darba devē-
ji ir tie, kas izvēlas tiem piemērotus 
darbiniekus no skolēnu vidus. Tā 
kā skolēnu pieteikšanās nodarbi-
nātības pasākumā vēl turpinās, ko-
pējais interesantu skaits par darbu 
vasarā vēl nav zināms. Saraksts ar 
brīvajām darba vietām pieejams 
NVA mājas lapā, vēsta Talsu nova-
da pašvaldības Sabiedrisko attiecī-
bu speciāliste Renāte Freiberga.

Sagatavojusi Paula Kārkluvalka

Dundagas parka ainavu 
apsaimniekošanas plāns — 
nobeiguma stadijā

Dundagas parka ainavu ap-
saimniekošanas plāna izstrā-
de tika uzsākta pagājušā gada 
rudenī. Balstoties uz darba 
grupu materiāliem, teritorijas 
vispārīgo un vēsturisko izpēti, 
tika izveidoti divi attīstības 
scenāriji, kuros galvenais uz-
svars likts uz vēsturiskajām 
vērtībām, informē AS  «Latvi-
jas valsts meži».

Maijā notika izstrādātā ainavu 
apsaimniekošanas plāna variantu 
izskatīšana. Plāna izstrādātāja, SIA 
«Veido vidi» ainavu arhitekte Kris-
tīne Dreija, piedāvā divus attīstī-
bas scenārijus. Vairums klātesošo 
pauda atbalstu drosmīgam parka 
pārveides scenārijam ar pārveidotu 
celiņu tīklu. 

Priekšlikumā paredzēta esošās 
estrādes celiņu tīkla atjaunošana 
un uzlabošana, kā arī pie estrādes 

izbūvētās koka platformas demon-
tāža. Plānots, ka Dundagas dīķa 
krastā būs iespēja veidot nelielas 
koka platformas, kas izmanto-
jamas kā sēdvirsmas ar skatu uz 
Dundagas pili. Apsaimniekošanas 
plāna izstrādes gaitā teritorijā tiek 
noteiktas izteiktākās skatu līnijas, 
no kurām iedvesmojoties veidotas 
atpūtas vietas — skatu platformas 
gar krastmalu, kas izvietotas vietās, 
kur vērojami autentiski, parkam 
raksturīgi skati. Konceptuāli tiek 
piedāvāts veidot atpūtas vietu — 
laipu, kas aizved uz Dundagas dīķī 
esošo saliņu. Teritorijā paredzēts 
izvietot divas aktīvās atpūtas zonas 
jeb bērnu rotaļu un izziņas zonu — 
vienu regulārā dārza zonā un otru 
ainaviskā parka daļā, kas organiski 
iekļaujas esošajā reljefā. Turpmākā 
darbā, īstenojot Dundagas parka 
apsaimniekošanas plānu, izstrādā-
jams būvprojekts.

Agrita Blumberga
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Mārīte Raks-Lasmane

Aizvadītajā nedēļā, 29.  jū-
nijā, apciemot dzimto pusi — 
Lubes un Ārlavas pagastu  — 
bija ieradušies Ernests un 
Indra Brusubārdas no ASV.

Ernests Brusubārda (1880—
1968) bija ievērojams komponists, 
kora diriģents un mūzikas kritiķis. 
Un viņa mazdēls, arī Ernests, ne-
pilnas trīs nedēļas viesojas Latvijā, 
lai gan apceļotu un apskatītu dzim-
tas mājas un dzimto pusi, gan ap-
meklētu Vispārējos latviešu dzies-
mu un deju svētkus. 

Pa senču pēdām
Ernests Latvijā ir ieradies kopā 

ar sievu Indru (tāpat kā Ernests — 
dzimusi ASV, bet vecāki ir no Latvi-
jas). Viņi divatā aizvadītajā nedēļā 
ieradās Talsu novadā, lai apciemo-
tu, apskatītu vietu, no kurienes nā-
kusi Ernesta dzimta. Šī iemesla dēļ 
diena sākās Lubes pagasta Anužos, 
pie mājām «Anuži», kur ar vecā-
kiem un māsu dzīvoja Ernesta vec-
tēvs. Pie «Anužu» mājām Ernestu 
un Indru sagaidīja kupls skaits 
ļaužu  — kultūras nama, pagasta 
pārvaldes un tūrisma un informā-
cijas centra darbinieki, pašreizējie 
«Anužu» mājas īpašnieki, kā arī 
Ernesta attāls radinieks, vietējais 
pagasta iedzīvotājs Imants Brus-
bārdis.

Slavenā E.  Brusubārdas maz-
dēls ar sievu, ienākot īpašumā, tika 
sagaidīti ar brīnišķīgu dziedājumu 
Sintijas Pasātas (Lubes kultūras 
nama pasākumu organizatore) iz-
pildījumā, kam sekoja apdāvinā-
šanās un mielošanās ar īstu lauku 
pienu, sklandraušiem un pīrāgiem. 
Ernesta attālais radinieks Imants, 
kurš joprojām dzīvo salīdzinoši ne-
tālu no «Anužu» mājām, pastāstīja 
klātesošajiem, kā agrāk izskatījās 
«Anužu» īpašums ar apkārt esoša-
jām ēkām un kas šeit dzīvoja. Pie-
mēram, padomju laikos «Anužu» 
mājās atradās kolhoza kantoris, 
tur notika arī balles un kino vakari. 
Savulaik tur viesojušies un uzturē-
jušies tādi slaveni komponisti kā 
Jānis Zālītis, Lauma Reinholde un 
Jēkabs Graubiņš.

Pēc «Anužu» mājas apskates 
ciemiņi devās uz Lubes kultūras 

namu, kur ir izveidota izstāde, pa-
stāvīga ekspozīcija par E. Brusub-
ārdu un viņa dzīvi. Neizpalika arī 
viesošanās pie radinieka Imanta 
viņa mājās, kam sekoja brauciens 
uz Ārlavas baznīcu, kur Ernests 
arī spēlēja uz ērģelēm, pēc tam do-
doties uz Ārlavas kapiem, kur dus 
viņa senči. Patīkams pārsteigums 
tālajiem ciemiņiem bija vizīte pie 
Igurda Baņķa un brauciens ar Ār-
lavas bānīti. Pēc tam visi kopā de-
vās uz Valdemārpili, kur aplūkoja 
pašu pilsētu, Elku liepu, Dupurkal-
na estrādi un pludmales teritoriju. 
Savukārt pēc vakariņu ieturēšanas 
Ķīvīškrogā pēdējais pieturpunkts 
bija Talsos, Ķēniņkalnā.

Emocionāla vizīte
Dienas plašo programmu un 

silto uzņemšanu noorganizēja Val-
demārpils un Lubes kultūras nama 
vadītāja Sigita Līdaka. Pateicoties 
viņai, arī uzsākās komunikācija ar 
slavenā novadnieka mazdēlu, kas 
rezultējusies draudzībā, un Ernests 
ar Indru pat piekrituši doties dzies-
mu un deju svētku gājienā kopā ar 
Valdemārpils kolektīviem. 

E.  Brusubārda «Talsu Vēstīm» 
atzina, ka ar sievu jūtas ļoti pār-
steigti un pagodināti par to, kā viņi 
šeit sagaidīti un uzņemti, un izteica 
neizmērojamu pateicību par to. Kā 
izrādās, Ernests Latvijā ieradies 
pēc 30 gadu pauzes, tāpēc šī vieso-
šanās viņam ir jo īpaši emocionāla. 
«Gribējām paskatīties un uzzināt, 
kas šeit notiek, kā izskatās «Anu-
žu» māja. Jau nevaru sagaidīt, kad 
varēšu pastāstīt par visu šeit redzē-
to un piedzīvoto tēvam, kurš, tāpat 
kā vectēvs, ir dzimis Latvijā,» ļoti 
labā latviešu valodā sacīja E. Bru-
subārda.

Kā izrādās, ģimene turpina mū-
zikas ceļu nu jau vairākās paau-
dzēs. Līdztekus Amerikas latviešu 
kora aktivitātēm ikdienā Ernests 
strādā par kora diriģentu vidussko-
lā, savukārt Indra ir dziedāšanas 
pasniedzēja vidusskolā. Viņiem ir 
seši bērni — trīs meitas un trīs dēli 
(vecākais ir Ernests) —, turklāt arī 
izglītoti mūziķi. Un, kā noskaidro-
jām, nu jau ir arī Ernests Brusub-
ārda V paaudzē. Dzimta turpinās. 
Šī diena E.  Brusubārdam III esot 
nostiprinājusi pārliecību par ģime-
nes stiprajām saknēm.

Ernesta Brusubārdas 
radi no ASV viesojas 
dzimtajā pusē

Ernests Brusubārda III 
ar sievu Indru pie «Anužu» 
mājām Lubes pagastā.

Autores foto

LĪDZJŪTĪBAS

PIEDĀVĀ DARBU

DAŽĀDI

PIEDĀVĀ PĻAUJAMĀS PLA­
TĪBAS lopbarībai (17 ha) Talsu 
tuvumā. Telefons 29446246.

JUMTA SEGUMA RE­
MONTS un MAIŅA, KOKA 
KONSTRUKCIJU MONTĀŽA, 
FASĀDES DARBI.  Pieved ma­
teriālus. Telefons 26310688.

JUMTA REMONTS, FA­
SĀDES DARBI, SKURSTE­
ŅU MŪRĒŠANA. Telefons 
20548281.

BRUĢĒŠANAS DARBI un 
LABIEKĀRTOŠANA. Telefons 
20033576.

ŽOGU MONTĀŽA un TIRDZ­
NIECĪBA. Telefons 20033576.

DEMONTĀŽAS, UTILIZĀ­
CIJAS PAKALPOJUMI. Tele­
fons 20546484.

SERTIFICĒTS TAKSATORS 
profesionāli izgatavos INVEN­
TARIZĀCIJAS LIETU Jūsu 
mežam. Cena 60 EUR! PIEDĀ­
VĀJAM arī: mežaudzes NOVĒR­
TĒŠANU; cirsmu DOKUMEN­
TĀCIJAS SAGATAVOŠANU; 
īpašuma ROBEŽU, KUPICU 
IERĪKOŠANU un ATJAUNO­
ŠANU; bezmaksas KONSULTĀ­
CIJAS. Strādājam visā Latvijā! 
Telefons 29175345.

SERTIFICĒTS MEŽA IN­
VENTARIZĀCIJAS VEICĒJS: 
TAKSĀCIJA, STIGOŠANA, DAS ­
TOŠANA, NOVĒRTĒŠANA. Te­
lefons 25632092.

PIEMINEKĻI, PIEMIŅAS 
PLĀKSNES, KAPU SĒTIŅAS, 
APMALES, SOLIŅI. Izgatavo­
jam, piegādājam, uzstādām. Tele­
fons 22832823.

Sertificēta SKURSTEŅSLAU­
ĶA PAKALPOJUMI. Telefons 
25203559.

PĻAUJ ZĀLI (15 EUR stun­
dā). Telefons 25432936.

NOPĻAUŠU ZĀLI ar trim­
meri. Telefons 22434302.

ZĀLES PĻAUŠANA ar trim­
meri (0,02 EUR/m2 — 0,03 EUR/
m2)+LATVĀŅU PĻAUŠANA. 
Telefons 28999550.

BĪSTAMO KOKU ZĀĢĒŠA­
NA bez pacēlāja pie ēkām, va­
diem; VEIDO KOKAUGU VAI­
NAGUS un STIPRINA ar 
drošības sistēmām. Tālrunis 
27833107.

TĪRA AKAS un URBUMUS. 
Telefons 27448331.

NEVAJADZĪGO LIETU SA­
VĀKŠANA. Telefons 20546484.

ELEKTROMOTORU RE­
MONTS Tukuma novada Rauci­
ņos. Telefons 29253411.

Dr. MELDERE (reģ. nr. 
40203361820) komandas papildi­
nāšanai aicina darbā ĀRSTA PA­
LĪGU vai MEDICĪNAS MĀSU 
darbam ģimenes ārsta praksē 
TALSOS pilna/nepilna laika slo­
dzē. Bruto alga pilna laika slodzē 
1500 EUR. Telefons 29382750.

SIA «VANDZENES RAPSIS» 
(reģ. nr. 40003642815) piedāvā 
darbu GRAUDU KALTĒ. Atal­
gojums 5—7 EUR stundā. Tele­
fons 22065480.

SIA «PICCUS» (reģ. nr. 
40203272594) INŽENIERTĪK­
LU BŪVDARBU VADĪTĀJAM. 
Bruto alga no 9 EUR/h. Telefons 
27292070.

SIA «Pretpils» (reģ. nr. 
49001001039) KOMPAKTIEKRĀ­
VĒJA OPERATORAM ar kravas 
automašīnas CE kategorijas vadī­
tāja apliecību, vēlams 95. kods. 
Bruto alga 1500 EUR. Telefons 
29142848.

SIA «Pretpils» (reģ. nr. 
49001001039) GALDNIEKIEM. 
Bruto alga, sākot no 1000,00 EUR. 
Lūgums CV sūtīt uz e­pastu: 
gundars@pretpils.lv Tālrunis 
29142848.

SIA «Pretpils» (reģ. nr. 
49001001039) CELTNIEKIEM. 
Bruto alga, sākot no 1000,00 EUR. 
Tālrunis 29142848.

SIA «Gabriēla» (reģ. nr.  
49002001356) PĀRDEVĒJAI 
veikalā «CITRO» Rojā, Zvejnie­
ku ielā 1. Alga 750 EUR. Pieteik­
ties: gabriela.lietvede@gmail.com 
vai pa tālruni 63242351. 

SIA «Gabriēla» (reģ. nr.  
49002001356) PĀRDEVĒJAI 
veikalā «CITRO» Rojā, Selgas 
ielā 1b. Alga 700 EUR. Pieteik­
ties: gabriela.lietvede@gmail.com 
vai pa tālruni 63242351. 

SIA «Gabriēla» (reģ. nr.  
49002001356) PĀRDEVĒJAI vei­
kalā «CITRO» Talsos, Dundagas 
ielā 21. Alga 800 EUR. Pieteik­
ties: gabriela.lietvede@gmail.com 
vai pa tālruni 63242351.

SIA «Gabriēla» (reģ. nr. 
49002001356) PĀRDEVĒJAI  
veikalā «MINI CITRO» Kaltenē. 
Darba laiks 8.00—19.00. Darba 
alga 750 EUR. Pieteik ties e pastā: 
gabriela.lietvede@gmail.com vai 
pa tālruni 63242351.

SIA «Gabriēla» (reģ. nr. 
49002001356) piedāvā darbu KU­
LINĀRIJAS CEHA DARBINIE­
KAM Dundagā. Alga pēc padarītā 
no 800 līdz 1400 EUR. Pieteik ties:  
gabriela.lietvede@gmail.com vai 
pa tālruni 63242351.

SIA «Gabriēla» (reģ. nr. 
49002001356) piedāvā darbu 
PĀRDEVĒJAI veikalā «CITRO» 
Vandzenē. Alga 750 EUR. Pieteik­
ties: gabriela.lietvede@gmail.com 
vai pa tālruni 63242351.

SIA «Gabriēla» (reģ. nr. 
49002001356) piedāvā darbu 
KONDITORAM veikalā «CIT­
RO» Dundagā. Alga 800 EUR. 
Pieteik ties: gabriela.lietvede@
gmail.com vai pa tālruni 63242351.

Vēl tikko biji te, 
Nu klusums pretī brien, 
Un sirdī tukšumu 
Ar saltiem pirkstiem sien. 
 (K. Apškrūma) 
  Mūsu visdziļākā līdzjūtība 
tuviniekiem, 
          OJĀRU ĢIERTU 
aizsaulē pavadot. 
 Bijušie kolēģi 
 Talsu ātrajā palīdzībā

Mums zināms ir 
 tāds neliels vārdiņš:—Turies! 
Ko saka tad, kad lieki citi vārdi, 
Kad ceļā pēkšņi uznākusi tumsa, 
Uz pagātni ir aizcirtušies vārti! 
 (N. Dzirkale) 
  Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
MAIJAI ĢIERTEI, vīru zemes 
klēpī guldot. 
 «Maxima» kolektīvs

Cik grūti ticēt, ka nekad vairs dzīvē 
Mums neiznāks ar tevi parunāt. 
Un tavu smaidu, 
 vienkāršu un siltu, 
Mums vajadzēs tik sirdī saglabāt. 
 (I. Mežnora) 
  Dzīves skumjajā brīdī esam 
kopā ar MAIJU ĢIERTI un 
ģimeni, vīru 
                     OJĀRU 
zemes klēpī guldot. 
 BDR «Dundagas 5» valde 
 un mājas iedzīvotāji

Šonakt nokrita simt zvaigznes. 
Šonakt rasa manos matos 
sabēra visu mākoņu sapņus, 
visu upju un ezeru ilgas 
un apsedza man ap pleciem… 
 (D. Avotiņa) 
  Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
RITVARAM un MAIJAI, tēti un 
vīru mūžībā pavadot. 
 Talsu vidējās paaudzes 
 deju kolektīvs 
 «Talsu kurši»

Tēva padoms, tēva mīla 
Mūžam sirdīs nezudīs. 
 (Z. Purvs) 
  Visdziļākā līdzjūtība MARITAI 
DĒLIŅAI un tuviniekiem, tēvu 
un vectētiņu zemes klēpī guldot. 
 «Mūsmājas» iedzīvotāji

Aiz tevis dzīvība un gaisma paliek 
Un piemiņa kā saules zieds. 
 (J. Silazars) 
  Mūsu dziļākā līdzjūtīb ANITAI 
ŠĶESTEREI, no mammītes 
atvadoties. 
 Mājas iedzīvotāji

MAINA PATEICĪBA

JAUNBŪVI Talsos (bez iekšē­
jās apdares) PRET LAUKSAIM­
NIECĪBAS vai MEŽA ZEMI. 
Var būt neapstrādāta zeme, iz­
cirtums, jaunaudze vai briestau­
dze. Platība 10—20 ha. Telefons 
26129919.

Vēlamies pateikties 
draugiem, radiem, 

kaimiņiem un kolēģiem, 
kuri bija kopā ar mums, 

mūsu mammu, 

Zeltīti Puduri
pēdējā dzīves ceļā pavadot.

Bērni
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Reklāmas nodaļa strādā darbdienās no 9.00 līdz 17.00, pārtraukums 14.00—15.00.  Telefons 63223338, 29481482,  e-pasts: reklama@retalsi.lv

Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola 
(reģ.nr. 4112903535) no 2023./2024.m.g. 1. septembra

 bIoloģIjas/ķīmIjas sKolotāju (1 slodze) vai 
   ķīmIjas sKolotāju(10 kontaktstundas, uz nenoteiktu 
   laiku),
 datorIKas sKolotāju (1 slodze, uz nenoteiktu laiku),
 specIālo pedagogu (1 slodze, uz nenoteiktu laiku).

darba vieta:
Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola (Jelgavas iela 62, Kuldīga).
atalgojums:
darba samaksa atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr. 455 

«Pedagogu darba samaksas noteikumi».
Profesionālās darbības aprakstu (CV), pieteikuma vēstu-

li lūdzam nosūtīt uz e-pastu: zeberina.psk@kuldigasnovads.lv 
ar norādi «vakancei» līdz 2023. gada 31. augustam (ieskaitot). 
Tālrunis papildu informācijai: 20269435 vai 27020639.

Kontaktpersona:
Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskolas direktore Guntra Buivida.
Informējam, ka pieteikuma dokumentā norādītie personas dati tiks 

apstrādāti, lai nodrošinātu šī atlases konkursa norisi atbilstoši fizisko per-
sonu datu aizsardzības regulējama prasībām.

AICINA DARBĀ:

 

 FotoFilmu 
    attīstīšana,
 FotogrāFiju 
    izgatavošana, 
    ierāmēšana,
 Foto 
    dokumentiem.

 27866999

SIA «AIBI» IEPĒRK

Tūlītēja samaksa.
Telefons 20238990.

liellopus, jaunlopus, 
jērus, zirgus,

 bioloģiskos lopus.

BEZ MAKSAS attīra no 
krūmiem laukus un citas 

aizaugušas platības
PĒRK zarus, cirsmu atlikumus, 

šķeldojamo materiālu
Tālrunis 25705995.

Tālrunis 
25633380

www.krauzers.lv

VEIC
BŪVGRUŽU

un citu veidu

ATKRITUMU
AIZVEŠANU

7 m3 konteiners

PĒRK
ZARUS šķeldošanai

mežā pie ceļa 
un visu veidu

APAĻKOKUS
Tālrunis 29246456

realizacija@krauzers.lv

Ielūdzam visus, visus bijušos darbiniekus 
uz oficiālo pasākumu par godu 

talsu novada muzeja simtgadei
muzeja pagalmā 

2023. gada 28. jūlijā plkst. 14.00
Ierašanās no plkst. 13.30

TNM direktors 
Uldis Jaunzems-Pētersons

Ziedu vietā priecāsimies saņemt ziedojumu 
Lichtenthahl tāfelklavieru atjaunošanai.

Ierašanos uz pasākumu lūdzu apstipriniet līdz 
10. jūlijam e pastā: laura.ratniece@talsi.lv

IZCIRSTUS MEŽUS (cena 
3000 EUR/ha), JAUNAUDZES, 
ZEMI. Telefons 28282021.

Pērk MEŽU, LAUKSAIM-
NIECĪBAS ZEMI. Tālrunis 
29386009.

NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUS 
ar MEŽU Baltijas jūras un Rīgas 
jūras līča piekrastes aizsargjoslā. 
Cena līdz 7000 EUR/ha. Telefons 
26129919.

Vietējais mežsaimniecības uz-
ņēmums pērk visu veidu MEŽA 
ĪPAŠUMUS — IZCIRTUMUS, 
JAUNAUSDZES, BRIESTAU-
DZES. Interesē dažāda lieluma 
platības. Augstākā cena reģionā! 
Telefons 29175345.

Augstākā cena Latvijā par 
JAUNAUDZĒM un IZCIRTU-
MIEM. Tālrunis 28368838.

«Craftwood» PĒRK MEŽA 
ĪPAŠUMUS, cena no 1500 līdz 
10 000 EUR/ha. Telefons 
26360308.

Rietumsibīrijas laikas KUCĒ-
NUS. Potēti, čipoti, ar ciltsraks-
tiem. Telefons 29486557. Fotoga-
lerija www.307.lv/5687

Trīs BIŠU SAIMES ar stro-
piem. telefons 26389048.

Divistabu DZĪVOKLI Stendē. 
Telefons 20005144.

GARĀŽU Talsos. Telefons 
29455949.

SLĪPMAŠĪNU «Bosch 230», 
MASĀŽAS KRĒSLU, KOKA 
APSTRĀDES MAŠĪNU, divvietī-
gu polarizētu VIRSMATRACI ar 
magnētiem, BURBUĻVANNU. 
Zvanīt 20205890.

Dažādus MINIEKSKAVA-
TORUS, BLIETI (270 kg), ĢE-
NERATORU ( 6 kW). Telefons 
20232888.

ZĀĢMATERIĀLUS celtnie-
cībai. Telefons 29183713.

SIA «Vēvers» ražo un piegādā 
PRIEDES SKAIDU BRIKETES 
(285 EUR/palete), KLUCĪŠUS 
(130 EUR/1,3 m3 maiss). Tele­
fons 26651831 vai www.vevers.lv 
Sadarbojamies ar sociālajiem die-
nestiem.

Skaldītu MALKU. Piegādā. 
Telefons 20236636.

Skaldītu MALKU. Piegādā. 
Telefons 26546705.

Skaldītu MALKU. Piegādā. 
Telefons 26939433.

Skaldītu MALKU (10 ber/m3 
450 EUR). Piegādā. Telefons 
22143292.

Skaldītu MALKU. Piegādā. 
Telefons 28738231.

Skaldītu MALKU (zaļa, sau-
sa). Piegādā. Telefons 26522689.

Sausu MALKU maisos, zaļu 
MALKU kravās. Piegādā. Tele-
fons 29729494.

Skaldītu un nomaļu MALKU 
MAISOS. Telefons 27827189.

Skaldītu MALKU. Piegādā. 
Telefons 29155883.

Pārdod skaldītu un kluču 
MALKU. Telefons 26632723.

PĒRK

GARĀŽU Talsos, Celtnie-
ku ielā 3 (SCO). Cena sākot no 
3000 EUR un vairāk. Telefons 
29455949.

DZĪVOKLI, ZEMI, MĀJU, 
MEŽU jebkādā stāvoklī. Ap-
maksa nekavējoties. Iespējams 
ar parādiem, īrniekiem, daļām un 
citiem apgrūtinājumiem. Telefons 
26905430.

Lietotas EIROPALETES. Te-
lefons 27827189.

SIA «TOLMETS TUKUMS» 
( l icences  nr .  VE15ME0001) 
SKĀRDA LŪŽŅUS 210 €/t, 
GABARĪTA LŪŽŅUS 175 €/t. 
Iepērk nolietotus TRANSPOR-
TA LĪDZEKĻUS. PIEŅEM 
SADZĪVES ELEKTROTEHNI­
KU. Strādājam darbdienās.  
Telefons 26567240.

ZS «Smaidas» MĀJLOPUS 
kautsvarā. Telefons 28747679, 
26592335.

SIA «Valinda» GOVIS, TE-
LES, BUĻĻUS. Tūlītēja samaksa. 
Telefons 29434034.

PĀRDOD

PāRdOd

SKALdĪTU MALKU
Pieved

Tālrunis 27183884
www.krauzers.lv

sausu un zaļu

PLPKS «Dundaga» 
valdes priekšsēdētājam 

Jānim Zadiņam un 
valdei sakarā ar 

viena no vecākajiem 
piena pārstrādes 

uzņēmumiem Latvijā 
pēdējām pastāvēšanas 

dienām.

Bijušie darbinieki

LĪDZJŪTĪBA 

OTRDIEN, 2023. GADA 4. JŪLIJĀ


